

GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 mm w 1 szpalcie (szer. szp. 22 mm) 36 gr. W tekście 1 mm w 4 szpalcie (szer. szp. 69 mm) 3.—Zł. Drobne za słowo 24 gr. Pierwsze słowo tłusty druk (najwyżej 3 słowa) 40 gr.

Rok III.

Nr. 248.

Kraków, środa 22 października 1941.

Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję rekopisy będą zwracane autorom jedynie wówczas, gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej. Prenumerata miesięczna 4.50 Zł., z odnośnikiem do domu 5 Zł. Na prowincji dopłata porta. Konta czekowe: Warszawa 658.

Zwycięski pochód na całym froncie.

Bilans ostatnich wydarzeń wojennych na Wschodzie.

Berlin, 21 października. Armja niemiecka, a wraz z nią wojska sprzymierzonych, w tygodniu od 12—18 bm. posuwały się zwycięsko na całym froncie od Morza Azowskiego aż do jeziora Ilmeń.

Po zakończeniu bitwy na północ od Moza Azowskiego prowadzono w dalszym ciągu pościgi za bolszewikami wzdłuż wybrzeża poza Mariupolem. W toku tego pościgu dopędzono resztki wojsk nieprzyjacielskich i zniszczono je wśród ciężkich krwawych strat. W ręce wojsk niemieckich wpadły tysiące jeńców, zdobyto lub zniszczono wiele czołgów, ogień karabinów maszynowych wycięło 5 atakujących szwadronów, podczas gdy na innym punkcie czołgi niemieckie przypuściły niespodziewanie atak na oddziały kawalerji, przygotowane do akcji i spowodowały wśród nich straszne spustoszenie. Również lotnictwo nieprzyjacielskie poniosło poważne straty. Oddziały pewnego korpusu pancernego w jednym tylko dniu zestrzeliły 7 samolotów sowieckich.

Na wielkim terenie bojowym na wschód od Dniepru

doszło do zaciętych walk z chaotycznie atakującymi oddziałami sowieckimi. Również tutaj wzięto licznych jeńców i zestrzelono wielozwozów. Pewien atakujący pośląg pancerny został trafiony trzema pociskami w lokomotywę, wskutek czego stał się niezdolnym do akcji.

Pewien pułk chorwacki, dzielnie spruwając się w tej walce, przeszedł tu ekrany ogniowe. Nieprzyjaciel nie był w stanie utrzymać niepowstrzymanego parcia wojsk niemieckich, włoskich, węgierskich, słowackich i chorwackich w kierunku na Doniec.

Ciężkie walki, trwające od dwóch miesięcy, przed głęboko rozbudowanymi pozycjami połowem koło Odessy, zostały w dniu 16 października zwycięsko zakończone przez wojska rumuńskie, poparte przez specjalne formacje niemieckiej armji lądowej i lotnictwa.

Popołudniu 16. X. wojska rumuńskie i niemieckie wkroczyły do Odessy.

W ten sposób ten ostatni punkt strategiczny nieprzyjaciela na ukraińskim wybrzeżu morza Czarnego został zlikwidowany, a bolszewikom odebrano znowu jeden z większych i ważniejszych centrów handlowych i przemysłowych.

Wymienione działania bojowe, przeprowadzone na południowym odcinku frontu,

Włoskie sprawozdania frontowe ze Wschodu.

Rzym, 21 października. W jednym ze sprawozdań frontowych ze Wschodu, opublikowanym w dziennikach i opisującym szczególnie udział wojsk włoskich w ostatnich operacjach, rozgrywających się obecnie pomiędzy Dońcem a Morzem Azowskim, czytamy:

„Operacje te rozwijają się z bezprzykładną szybkością, mimo przeszkód w postaci niekorzystnych warunków atmosferycznych, oraz złego stanu dróg. Po przewyższeniu wielkich trudności, jednostki włoskie kontynuowały swój pochód, nie pozwalając wydechnąć nieprzyjacielowi. Nieprzyjaciel daremnie usiłował powstrzymać atak. Wysadził on w powietrze wszystkie mosty, zaminował rozległe obszary wależył zacięciem.

W przedniej linii południowego frontu ukraińskiego również walczył włoski korpus ekspedycyjny u boku wojsk niemieckich i węgierskich — czytamy w innym sprawozdaniu frontowym, opublikowanym w „Messaggero”. Przednią straż wojsk włoskich, ścigających nieprzyjaciela, tworzy zmotoryzowana dywizja, która dniem nocą, bez względu na teren, idzie na czołwie. Na południe od linii przełamanych przez piechotę, doszło do natarcia kawalerji tak, iż na całym włoskim odcinku frontowym oddziały wojskowe obecnie mogą zostać użyte do akcji pościgowej za nieprzyjacielem.

postawiły wojska niemieckie i sprzymierzone z nimi armje wobec konieczności najwyższych wysiłków. Gofioledz, opady śnieżne i deszcze uczyniły drogi prawie nie do przebycia. W koleżeńskim nastroju i z żelazną wytrzymałością pokonano wszystkie trudności, nie oszczędzając najwyższych wysiłków.

Na środkowym odcinku frontu

zakończono zwycięsko podwójną bitwę pod Brjańskiem i Wiaźmą. Żołnierze sowieckich, stłoczonych masowo w liniach strzeleckich i ustawionych niejednokrotnie w oddziałach głębokich na 15 szeregów, pędzono wśród grób ich komisarzy politycznych do ataków na front okrążający cały

ten obszar. Te ostatnie rozpaczliwe próby przełamania się załamały się w koncentrycznym ogniu wojsk niemieckich, wśród wielkich krwawych strat dla nieprzyjaciela.

Również straty materiałne bolszewików są ciężkie. W jednym tylko dniu 15 bm. w czasie takiej próby wylamania się z jednego z kotłów koło Brjańska dwie baterje pułku „Wielka Rzesza” zniszczyły strzałami 159 armat nieprzyjacielskich, przyczem szef tych baterji złożył dowody wysokiej odwagi.

Pewna pojedyncza dywizja piechoty np. zniszczyła, względnie zdobyła w ciągu kilku dni 211 dział i wzięła do niewoli 46.000 jeńców.

W ciągu tej potężnej podwójnej bitwy zniszczono osiem armij sowieckich

wśród bardzo ciężkich krwawych strat nieprzyjaciela, a 657.948 jeńców, 1.241 czołgów i 5396 armat wszelkiego rodzaju oraz nieprzebrane ilości materiałów wojennych stanowiący rezultat zdobytych zagarniętych w tych bitwach.

Jeszcze w toku rozgrywania tych walk dywizje piechoty oraz pospieszne oddziały zmotoryzowane armji i oddziałów zbroj-

nych SS przełamały się dalej na wschód, wzięły Kalugę i Kalinin.

docierając w kilku punktach do silnie umocnionych zewnętrznych pozycji obronnych stolicy sowieckiej Moskwy, podczas kiedy silne oddziały pancerne uderzyły z rejonu na północ od Brjańska i już w dniu 3 października zdobyły miasto Orzeł.

Niepowstrzymany marsz w kierunku Zagłębia Donieckiego

Zwycięskie operacje na pozostałych odcinkach frontu. Skuteczne ataki lotnicze na całym froncie wschodnim.

Z głównej kwatery Wodza, 21 października. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje:

Na południowej części frontu wschodniego dywizje niemieckie, włoskie, węgierskie i słowackie posuwają się niepowstrzymanie ku przemysłowemu obszarowi w zagłębiu Donieckim. Także i na pozostałych odcinkach frontu operacje mają przebieg zwycięski.

Lotnictwo kierowało na całym froncie wschodnim skuteczne ataki na ważne linje kolejowe i połączenie komunikacyjne.

Na południowym wschodzie, południu i południowym zachodzie wyspy brytyjskiej bombardowane były porty i ważne ze względu wojennych urządzenia. Na obszarze morskim kanału św. Jerzego samoloty bojowe podpalily jeden większy okręt handlowy.

W Afryce północnej niemieckie samoloty bojowe zaatakowały w dniu 19 października i w nocy na 20 października z dobrym rezultatem urządzenia portowe w Tobruku. Nieprzyjaciel nie natatywał na teren Rzeszy.

balon zaporowy, pędzony poprzez linje frontu na stronę fińską, został przez nasze wojska schwyty. Później znaleziono również jeden sowiecki zniszczony hydroplan. Jedna własna maszyna nie powróciła do swej bazy.

Lotnictwo fińskie odniosło ponowne sukcesy w walkach w dniu 19 bm. Pomimo nieznacznej działalności powietrznej Sowietów, fińskie myśliwce zestrzeliły 4 samoloty sowieckie i jeden balon na uwięzi.

Apel Bevin'a do robotników brytyjskich

Sztokholm, 21 października. Angielski minister pracy Bevin wystosował apel do robotników brytyjskiego przemysłu zbrojeniowego w pewnej fabryce materiałów wojennych w środkowej Anglii, wzywając ich do takiego podniesienia produkcji, na jakie pozwalają wszystkie ich siły.

Uzasadniając to swoje żądanie, minister Bevin oświadczył dosłownie co następuje: „Hitler unieruchomił większą część sowieckiej produkcji materiałów wojennych. Sytuacja w obecnej chwili jest niesłychanie poważna zarówno na Dalekim Wschodzie, jak i na terenie ZSRR. Jakkolwiek mamy w obecnej chwili pewne wytechnienie od ataków bombowych, to jednak zdajemy sobie dobrze sprawę z tego, że Niemcy uczynią wszystkie wysiłki, aby na wiosnę rzucić się na Anglię z całą swoją potęgą”.

Pełnomocnictwa dla rządu urugwajskiego.

Montevideo, 21 października. Parlament zatwierdził pełnomocnictwa dla rządu w dziedzinie wykonywania kontroli cen i zapasów środków żywnościowych oraz ważnych przedmiotów użytku codziennego, jak również ewentualnego zakupu niezbędnych do życia produktów. Do tego celu specjalnie powołano do życia odnośną komisję.

W Moskwie ogłoszono stan oblężenia.

Sztokholm, 21 października. W poniedziałek rano ogłoszono przez radio moskiewskie dekret komitetu obrony państwa, dotyczący wprowadzenia stanu oblężenia w stolicy Sowietów. Dekret ten został podpisany przez Stalina.

Równocześnie zarządono, że wszyscy sprawy zamacania spokoju mają być niezwłocznie stawiani przed trybunał wojenny. „Prowokatorzy” mają być na miejscu rozstrzeliwani. Uzbrojone osoby cywilne zostały podporządkowane dowództwu wojskowemu.

Korespondenci amerykańscy opuścili Moskwę.

Sztokholm, 21 października. Nowojorska radiostacja „Wrea” nadała następujący komunikat:

Przedstawiciele prasy amerykańskiej opuścili Moskwę. Zwracamy uwagę, że odtąd otrzymujemy informacje jedynie tylko od sowieckiego biura informacyjnego.

Węgierski komunikat wojenny.

Budapeszt, 21 października. MTI donosi z frontu wschodniego:

Ponowne bombardowanie kolei murmańskiej.

Helsinki, 21 października. Fińskie państwowe biuro informacyjne komunikuje: W sobotę 18 października jednostki naszego lotnictwa bombardowały ponownie w kilku miejscach kolej murmańską między miejscowościami Sorokka nad Morzem Białym i Kontupohja na półononym brzegu jeziora Onega. W kilku punktach celnie trafiono bombami tory kolejowe, budynki i magazyny stacyjne, w których powstały pożary oraz jeden pociąg.

Fińskie maszyny myśliwskie zestrzeliły nad północnym wybrzeżem jeziora Onega hydroplan nieprzyjacielski. Artylerja przeciwlotnicza na przesmyku Karelskim strącała dwa sowieckie myśliwce i jeden samolot wywiadowczy. Jeden nieprzyjacielski

